[image: image1.png]1
M%U

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 АДМИНИСТРАЦИИ БЫСТРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
684350, Камчатский край, Быстринский
район, с. Эссо, ул. Терешковой, 1,
 тел/факс 21-330
www.bmr-kamchatka.ru admesso@yandex.ru
от 23 января 2017 года № 15
	О создании Рабочей группы по проведению оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации Быстринского муниципального района, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности

На основании части 3 статьи 46 Федерального закона от 6 октября 2003 года N131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с постановлением администрации Быстринского муниципального района от 19.09.2016 №345 «О Порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации Быстринского муниципального района и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов администрации Быстринского муниципального района, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности»; руководствуясь руководствуясь статьей 36.1  Устава Быстринского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЮ
1.
Создать Рабочую группу по проведению оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации Быстринского муниципального района, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее — Рабочая группа).
2. Утвердить:
2.1. Состав Рабочей группы, согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
2.2. Положение о Рабочей группе, согласно приложению №2 к настоящему постановлению.
________________________
Разослано: дело, правовой отдел, КУМИ, Банакановой В.И., Чумакову К.В.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2017 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации
Быстринского муниципального района

А.В.Греков
Приложение 1
к постановлению администрации
Быстринского муниципального района
от 23 января 2017 № 15
СОСТАВ
Рабочей группы по проведению оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации Быстринского муниципального района, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности
	1.
	Греков Андрей Владимирович
	-
	Глава администрации Быстринского муниципального района, председатель Рабочей группы

	2.
	Рахманова Светлана Юрьевна
	-
	заместитель главы администрации Быстринского муниципального района, заместитель председателя Рабочей группы

	Члены Рабочей группы:

	3.
	Банаканова Виктория Ивановна
	-
	советник по сельскому хозяйству, экономике и предпринимательству администрации Быстринского муниципального района

	4.
	Шуралев Леонид Павлович
	-
	начальник Отдела правового обеспечения администрации Быстринского муниципального района

	5.
	Чумаков Константин Владимирович
	-
	специалист по привлечению инвестиций и планированию администрации Быстринского муниципального района, секретарь Рабочей группы

Приложение 2
к постановлению администрации
Быстринского муниципального района
от 23 января 2017 № 15
ПОЛОЖЕНИЕ
о рабочей группе по проведению оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов администрации Быстринского муниципального района, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности
1. Общие положения
1.1. Рабочая группа по проведению оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов администрации Быстринского муниципального района, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее – Рабочая группа), является постоянно действующим совещательным органом при администрации Быстринского муниципального района (далее – администрация района), осуществляющим подготовку предложений и рассмотрение вопросов по определению приоритетных направлений развития организационного, правового и методического совершенствования оценки регулирующего воздействия в Быстринском муниципальном районе, а также осуществляющим подготовку предложений и рекомендаций по проведению экспертизы муниципальных нормативных правовых актов администрации Быстринского муниципального района (далее - муниципальные нормативные правовые акты), затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности в Быстринском муниципальном районе.
1.2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Законом Камчатского края от 23.09.2014 №503 «О проведении оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов в Камчатском крае», постановлениями и распоряжениями Правительства Камчатского края, приказами Агентства инвестиций и предпринимательства Камчатского края; Уставом Быстринского муниципального района, муниципальными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Быстринского муниципального района, постановлением администрации Быстринского муниципального района от 19.09.2016 № 345 «О Порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации Быстринского муниципального района и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов администрации Быстринского муниципального района, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности», а также настоящим Положением.
1.3. Рабочая группа осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами местного самоуправления Быстринского муниципального района (далее - органы местного самоуправления) и органами местного самоуправления сельских поселений, входящих в состав Быстринского муниципального района (далее — сельские поселения), некоммерческими и иными организациями.
1.4. Рабочая группа создается и ликвидируется постановлением администрации района.
2. Цели и задачи Рабочей группы
2.1. Целями деятельности Рабочей группы являются:
а) обеспечение взаимодействия и координация работы органов местного самоуправления, а также лиц и организаций, представляющих интересы субъектов регулирования в Быстринском муниципальном районе, задействованных в процедуре оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов (далее - оценка регулирующего воздействия) в Быстринском муниципальном районе, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности ;
б) реализация механизма рассмотрения и формирования согласованных решений в вопросах, касающихся разработки, согласования и принятия муниципальных нормативных правовых актов, внесения изменений или отмены действующих нормативных правовых актов с учетом оценки регулирующего воздействия.
2.2. Основными задачами Рабочей группы являются:
а) содействие в устранении в проектах муниципальных нормативных правовых актах, разрабатываемых администрацией района положений, вводящих избыточные административные и иные ограничения и обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и бюджета Быстринского муниципального района.
б) подготовка предложений по вопросам организационного, правового и методического совершенствования оценки регулирующего воздействия, в том числе выработка рекомендаций для использования таких предложений на различных уровнях принятия решений;
в) подготовка предложений и рекомендаций по вопросам проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов;
г) исследование и обобщение проблем осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности хозяйствующими субъектами на территории Быстринского муниципального района;
д) определение приоритетных направлений развития оценки регулирующего воздействия;
е) совершенствование нормативной правовой базы Быстринского муниципального района в сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности.
3. Функции Рабочей группы
Основными функциями Рабочей группы являются:
3.1. Рассмотрение предложений от органов государственной власти Камчатского края, органов местного самоуправления, научно-исследовательских, общественных и иных организаций, субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, их ассоциаций и союзов и иных заинтересованных лиц (далее - инициаторы проведения экспертизы (оценки фактического воздействия)), поступивших в Уполномоченный орган по внедрению процедуры проведения оценки регулирующего воздействия и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов (далее — Уполномоченный орган), о проведении экспертизы и оценки фактического воздействия нормативных правовых актов.
3.2. Подготовка проекта Плана проведения экспертизы и оценки фактического воздействия муниципальных нормативных правовых актов (далее – План экспертизы) по форме, утверждаемой распоряжением администрации района, и его представление не позднее 1 декабря и 1 июня в уполномоченный орган для утверждения на очередное полугодие.
3.3. Принятие решения о включении муниципального нормативного правового акта, предложенного инициатором проведения экспертизы (оценки фактического воздействия), в План экспертизы.
3.4. Проведение анализа нормативных правовых актов во взаимодействии с органами государственной власти Камчатского края, а также с участием представителей предпринимательского сообщества, в том числе:
а) рассмотрение замечаний и предложений, рекомендаций, расчетов, обоснований, информационно-аналитических материалов, поступивших в ходе проведения публичного обсуждения нормативных правовых актов;
б) определение характера и степени воздействия положений муниципального нормативного правового акта на регулируемые отношения в сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности;
в) выявление положений нормативного правового акта, затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, определение обоснованности и целесообразности таких положений для целей государственного регулирования соответствующих отношений.
3.5. Рассмотрение возражений разработчиков проекта муниципального нормативного правового акта на заключение Уполномоченного органа об экспертизе проекта муниципального нормативного правового акта.
3.6. Взаимодействие с органами государственной власти Камчатского края, экспертными организациями, организациями, целью деятельности которых является защита и представление интересов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, организациями, с которыми заключены соглашения о сотрудничестве при проведении оценки регулирующего воздействия, а также с иными организациями.
3.7. Осуществление мониторинга муниципального регулирования в Быстринском муниципальном районе для проведения экспертизы и оценки фактического воздействия муниципальных нормативных правовых актов.
3.8. Подготовка предложения по совершенствованию проведения процедуры оценки регулирующего воздействия в Быстринском муниципальном районе.
4. Полномочия Рабочей группы
4.1. Рабочая группа в целях осуществления возложенных на ее функций и решения задач имеет право:
а) запрашивать в установленном порядке у органов местного самоуправления сельских поселений Быстринского муниципального района и субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности Быстринского муниципального района информацию по вопросам, отнесенным к компетенции Рабочей группы;
б) рассматривать предложения, направленные на развитие оценки регулирующего воздействия и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, поступающие от федеральных органов государственной власти, исполнительных органов государственной власти Камчатского края, органов местного самоуправления, деловой общественности, научно-исследовательских, общественных и иных организаций, а также ассоциаций и союзов субъектов предпринимательской деятельности и вырабатывать рекомендации по их реализации;
в) разрабатывать предложения по вопросам организационного, правового и методического совершенствования оценки регулирующего воздействия;
г) вносить предложения о проведении экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и включении муниципальных нормативных правовых актов в План экспертизы;
д) рассматривать предложения о проведении экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и включении их в План экспертизы, вынесенные на рассмотрение Рабочей группы разработчиком проекта муниципального нормативного правового акта, и выносить рекомендации о включении либо об отказе во включении в План экспертизы;
е) рассматривать проекты заключений по результатам оценки регулирующего воздействия и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, а также подготавливать рекомендации;
ж) приглашать для участия в заседаниях Рабочей группы представителей общественных, научных и иных организаций, обладающих компетенцией по рассматриваемым вопросам, не входящим в его состав (по согласованию с ними).
з) принимать решения в пределах своей компетенции, необходимые для реализации задач Рабочей группы.
4.2. Решения Рабочей группы носят рекомендательный характер и учитываются структурными подразделениями и специалистами администрации района при принятии решений об изменении или отмене муниципальных нормативных правовых актов или их отдельных положений.
5. Состав Рабочей группы
5.1. Рабочая группа состоит из председателя, его заместителя, секретаря и членов, которые принимают участие в его работе на безвозмездной основе.
5.2. Председателем Рабочей группы является Глава администрации Быстринского муниципального района (далее — глава администрации района).
5.3. Заместителем председателя является заместитель Главы администрации района.
5.4. Организационное обеспечение заседаний Рабочей группы осуществляется секретарем Рабочей группы.
5.5. Состав Рабочей группы утверждается постановлением администрации района.
5.6. Изменение состава Рабочей группы производится по представлению председателя Рабочей группы.
4.2. Члены Рабочей группы участвуют в его заседаниях без права замены. В случае невозможности присутствия члена Рабочей группы  на заседании он имеет право заблаговременно представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.
Каждый член Рабочей группы имеет один голос, передача голоса другим  не допускается.
6. Организация работы Рабочей группы
6.1. Председатель Рабочей группы:
- осуществляет общее руководство деятельностью Рабочей группы;
- назначает дату проведения заседаний Рабочей группы, утверждает план заседаний Рабочей группы на определенный период;
- руководит организацией деятельности Рабочей группы и обеспечивает ее планирование;
- утверждает повестку дня заседания Рабочей группы и определяет порядок рассмотрения вопросов на заседаниях Рабочей группы;
- организует контроль за выполнением решений, принятых Рабочей группой;
- председательствует на заседаниях Рабочей группы;
- подписывает протоколы заседаний Рабочей группы и ее решения.
6.2. В  отсутствие председателя Рабочей группы его заместитель осуществляет руководство деятельностью Рабочей группы и проводит заседания, осуществляет отдельные полномочия председателя Рабочей группы по его поручению, обеспечивает и контролирует выполнение решений Рабочей группы; участвует в подготовке вопросов, выносимых на заседания Рабочей группы, и осуществляет необходимые меры по выполнению ее решений, контролю за их реализацией.
6.3.Члены Рабочей группы:
- участвуют в заседаниях Рабочей группы;
- знакомятся с документами, касающимися рассматриваемых на заседаниях Рабочей группы вопросов, высказывают свои мнения, замечания и предложения по существу обсуждаемых вопросов на заседаниях Рабочей группы;
- представляют на рассмотрение Рабочей группы документы и материалы по обсуждаемым вопросам;
- вносят предложения по плану работы Рабочей группы, повестке дня заседаний и порядку обсуждения вопросов;
- участвуют в подготовке материалов Рабочей группы, а также проектов ее решений;
- выполняют поручения председателя Рабочей группы и заместителя председателя Рабочей группы;
- участвуют в голосовании по обсуждаемым вопросам;
- обладают равными правами при обсуждении вопросов и голосовании на заседаниях Рабочей группы;
6.4. Секретарь Рабочей группы:
- осуществляет организационное и информационно-аналитическое обеспечение деятельности Рабочей группы;
- извещает членов Рабочей группы и приглашенных на его заседания лиц о дате, времени, месте проведения и повестке заседания Рабочей группы, рассылает проекты документов и иные материалы, подлежащие обсуждению;
- составляет проект повестки заседания Рабочей группы, организует подготовку материалов к заседаниям Рабочей группы;
- оформляет протокол заседания Рабочей группы.
6.5. Должностные лица, ответственные за подготовку вопросов, рассматриваемых на Рабочей группе, представляют необходимые материалы и проекты решений секретарю Рабочей группы не позднее, чем за три дня до заседания Рабочей группы.
6.6. План работы Рабочей группы формируется на основе предложений членов Рабочей группы и утверждается на заседании Рабочей группы.
6.7. На заседание Рабочей группы могут приглашаться представители общественных и иных организаций, субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности, представители их ассоциаций и союзов, а также иные заинтересованные лица, эксперты и консультанты в определенных направлениях деятельности.
7. Порядок работы Рабочей группы
7.1. Заседания Рабочей группы проводятся по мере необходимости по решению председателя Рабочей группы, на период его отсутствия заместителем председателя Рабочей группы, но не реже одного раза в полугодие.
7.2. Заседание Рабочей группы правомочно, если на нем присутствует не менее половины членов Рабочей группы.
7.3. Решения Рабочей группы принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Рабочей группы путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Рабочей группы.
7.4. Член Рабочей группы, не согласный с принятым решением, имеет право в письменной форме изложить свое особое мнение, которое приобщается к протоколу заседания Рабочей группы.
7.5. Решения Рабочей группы имеют рекомендательный характер и в установленном порядке направляются по принадлежности вопросов в соответствующие структурные подразделения и специалистам администрации района.
7.6. Решения Рабочей группы оформляются протоколом в печатном виде в течение пяти рабочих дней после проведения заседания Рабочей группы и в течение семи рабочих дней после подписания рассылаются членам Рабочей группы.
7.7. Решения Рабочей группы могут быть опубликованы на официальном сайте  органов местного управления, специализированном ресурсе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».